2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________ г. №________

МОСКВА

Об утверждении порядка подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об объеме закупок промышленных товаров, в отношении которых установлена минимальная обязательная доля закупок, в том числе товаров поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг, и обоснования невозможности достижения заказчиком минимальной обязательной доли закупок промышленных товаров, а также порядка, критериев и последствий проведения оценки выполнения заказчиком обязанности достижения минимальной обязательной доли закупок промышленных товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг

В соответствии со статьей 301 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые:
Порядок подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об объеме закупок промышленных товаров, в отношении которых установлена минимальная обязательная доля закупок, в том числе товаров поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг, и обоснования невозможности достижения заказчиком минимальной обязательной доли закупок промышленных товаров;
Порядок, критерии и последствия проведения оценки выполнения заказчиком обязанности достижения минимальной обязательной доли закупок промышленных товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг;
Форму отчета об объеме закупок промышленных товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг и обоснования невозможности достижения заказчиком минимальной доли закупок.
2. Определить Министерство промышленности и торговли Российской Федерации ответственным федеральным органом исполнительной власти за проведение оценки выполнения заказчиком обязанности по достижению минимальной доли закупки промышленных товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг.
3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М. Мишустин

Утвержден
постановлением Правительства Российской Федерации
от _________ 2020 г. №____

Порядок подготовки отчета об объеме закупок промышленных товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг и обоснования невозможности достижения заказчиком минимальной доли закупок, размещаемых в единой информационной системе

1. Настоящий Порядок устанавливает правила подготовки, составления и размещения отчета об объеме закупок промышленных товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг и обоснования невозможности достижения заказчиком закупок в единой информационной системе в сфере закупок (далее - отчет, единая информационная система), содержащего информацию, предусмотренную частью 1 статьи 30.1 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон).
2. Отчет составляется по форме, утвержденной настоящим постановлением (далее – форма).
 3. Отчет формируется путем автоматизированной обработки информации, размещенной в реестре контрактов, заключенных заказчиками, в единой информационной системе. Информация, не размещаемая в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон) в реестре контрактов, заключенных заказчиками, не подлежит обработке для целей формирования отчета.
4. В случае невозможности достижения заказчиком минимальной обязательной доли закупок заказчик указывает соответствующее обоснование в отчете.
5. Отчет по итогам отчетного года, включая часть, сформированную в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка, подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица заказчика и размещается на официальном сайте в единой информационной системе в срок, установленный частью 2 статьи 30.1 Федерального закона. Заказчик вправе внести изменения в отчет путем внесения изменений (исправлений) в реестр контрактов, заключенных заказчиками, и (или) изменения обоснования, предусмотренного пунктом 4 настоящего Порядка, в период с 1 января по 28 февраля года, следующего за отчетным годом.
Датой составления последнего отчета является дата внесения последнего изменения (исправления) в отчет в единой информационной системе.
6. Отчет хранится в единой информационной системе в течение срока, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об архивном деле.

Утвержден
постановлением Правительства
Российской Федерации
                                                                        от _________ 2020 г. №_______

Порядок, критерии и последствия проведения оценки выполнения заказчиком обязанности достижения минимальной обязательной доли закупок промышленных товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг

1. Настоящий Порядок включает правила, критерии и последствия   проведения Министерством промышленности и торговли Российской Федерации (далее – Минпромторг России) оценки выполнения заказчиком обязанности достижения минимальной доли закупок (далее – оценка).
[bookmark: _GoBack]2. Оценка осуществляется Минпромторгом России на основании отчетов, размещенных в единой информационной системе, путем анализа и сопоставления информации, содержащейся в обосновании невозможности достижения минимальной доли закупок, со следующей информацией в единой информационной системе:
планом-графиком закупок;
информацией о применении национального режима при осуществлении закупок;
информацией о способе определения поставщика (подрядчика, исполнителя);
информацией, содержащейся в реестре контрактов, заключенных заказчиками;
иной информацией, размещенной в единой информационной системе.
3. Критерии оценки:
а) соответствие информации, указанной в обосновании невозможности достижения минимальной доли закупок с информацией, размещенной в единой информационной системе, в том числе указанной в пункте 2 настоящего Положения;
б) представление (непредставление) информации о причинах недостижения минимальной доли закупок;
в) полнота и достоверность представленной заказчиком информации.
4. Результатом проведения оценки является заключение Минпромторга России.

6

Утверждена
постановлением Правительства
Российской Федерации
       от _________ 2020 г. №_______

ФОРМА
отчета об объеме закупок товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг для государственных и муниципальных нужд и обоснование невозможности достижения заказчиком минимальной доли закупок  за___ год

Заказчик (наименование) _________________________
ИНН _________________________
	№ п/п
	Код товаров в соответствии с Общероссийским классификатором ОКПД2
	Наименование товаров в соответствии с Общероссийским классификатором ОКПД2
	Объем товаров, поставленных по итогам года, тыс. руб., в том числе:
	Минимальная доля товаров, %
	Обоснование невозможности достижения минимальной доли закупок

	Общий объем товаров, тыс. руб.
	Объем  иностранных товаров, тыс. руб.
	Объем товаров, страной происхождения которых является страна (страны) ЕврАзЭС, тыс. руб.
	Доля закупок товаров, страной происхождения которых является страна (страны) ЕврАзЭС, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Информация в столбцах 1-8 формируется в отчете путем автоматизированной обработки информации, размещенной в реестре контрактов
Информация в столбце 9 формируется заказчиком самостоятельно с возможностью включения в отчет приложений

Руководитель
(уполномоченный работник) (должность)
__________________(подпись)
_______________________
(расшифровка подписи)
М.П.

	"__" _____________ 20__ г.